
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto: Liquidazione acconto imposta di bollo assolta in modo virtuale anno 2026 e imposta di bollo 
fatture elettroniche anno 2026. Spesa complessiva euro 18.573,98.

Estensore: Dott.ssa Valloni Silvia 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa     Valloni Silvia                       

Data  25/02/2026                             Firmato elettronicamente da Valloni Silvia

Il Dirigente: Dott.ssa Nigi Elisabetta             

Data  25/02/2026                             Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  509010101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 57/2026  
                                                                                               
Data 26/02/2026                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Liquidazione acconto imposta di bollo assolta in modo virtuale anno 2026 e imposta di bollo fatture 
elettroniche anno 2026. Spesa complessiva euro 18.573,98.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Liquidazione acconto imposta di bollo assolta in modo virtuale anno 2026 e imposta di bollo fatture 
elettroniche anno 2026. Spesa complessiva euro 18.573,98.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

IL DIRETTORE F.F. DELLA
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO CHE

- con D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 è stata introdotta la nuova disciplina dell’imposta di bollo;

- l’art. 15  D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 stabilisce che per determinate categorie di atti e documenti, 
l’intendente di finanza può, su richiesta degli interessati, consentire che il pagamento dell’imposta di 
bollo anziché in modo ordinario o straordinario avvenga in modo virtuale e che gli atti e i documenti 
per i quali sia stata rilasciata l’autorizzazione devono recare la dicitura chiaramente leggibile 
“Imposta di bollo assolta in modo virtuale – Autorizzazione dell’intendenza di finanza di 
……..n……del..” .

- l’art. 6 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17 giugno 2014 (Modalità di 
assolvimento dell'imposta di bollo su libri, registri ed altri documenti rilevanti ai fini tributari) 
disciplina l’assolvimento dell’imposta di bollo sulle fatture elettroniche emesse verso Pubbliche 
Amministrazioni e privati, disponendone modalità e termini di versamento;

- la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 42/E del 9 aprile 2019 istituisce i codici tributo per 
effettuare, anche tramite i modelli F24 e F24 Enti pubblici, il versamento dell'imposta di bollo relativa 
alle fatture elettroniche emesse in ciascun trimestre solare;

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 4 febbraio 2021 e successivo 
aggiornamento del 29 marzo 2023, in applicazione dell’articolo 12-novies del decreto legge n. 
34/2019 (come modificato dal Dm del 4 dicembre 2020, dettante le regole di funzionamento del 
nuovo sistema di assolvimento dell’imposta di bollo sulle fatture elettroniche, prevede che 
l’Agenzia delle entrate proceda al calcolo dell’imposta di bollo dovuta per le fatture elettroniche 
trasmesse al Sistema di Interscambio per ogni trimestre solare e ne evidenzi l’importo da versare 
nell’area riservata del portale “Fatture e corrispettivi” da versare entro la fine del secondo mese 
successivo alla chiusura del trimestre;

RITENUTO utile ai fini dell’applicazione dell’imposta di bollo avvalersi della possibilità di versare 
l’imposta in maniera virtuale;

DATO ATTO che in data 15 giugno 2011 è stata rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio di 
Rieti, l’autorizzazione ad assolvere in modo virtuale l’imposta di bollo, Prot. n. 15267 del 15 giugno 
2011 (agli atti di questo ufficio);

DATO ATTO altresì che l’autorizzazione è stata rilasciata per il bollo dovuto sui seguenti atti e 
documenti: 
- fatture esenti, ricevute, note o quietanze senza addebito di IVA, duplicati e copie, fatture 

promiscue (art. 13, Tariffa D.P.R. 642/1972), per ogni esemplare delle quali è dovuta 
l’imposta di bollo in misura fissa di € 2,00 (due/00);

- scritture private contenenti convenzioni o dichiarazioni anche unilaterali con le quali si 
creano, si modificano, si estinguono, si accertano o si documentano rapporti giuridici (art. 2, 
Tariffa D.P.R. 642/1972), soggette all’imposta di bollo di € 16,00 (sedici/00) per ogni foglio; 

- libri contabili o commerciali, registri repertori obbligatori (art. 16, Tariffa D.P.R. 642/1972) 
soggetti all’imposta di bollo di € 16,00 (sedici/00), per ogni 100 pagine o frazione; 

- istanze, ricorsi, memorie ad organi dello Stato e di enti pubblici per ottenere l’emanazione di 
un provvedimento amministrativo o il rilascio di certificati, estratti, copie e simili (art. 3, 



Oggetto: Liquidazione acconto imposta di bollo assolta in modo virtuale anno 2026 e imposta di bollo fatture 
elettroniche anno 2026. Spesa complessiva euro 18.573,98.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

Tariffa D.P.R. 642/1972), soggette all’imposta di bollo di euro € 16,00 (sedici/00), per ogni 
foglio; 

CONSIDERATO che per l’anno 2025 sono stati versati acconti pari ad euro 22.374,00 
(ventiduemilatrecentosettantaquattro/00) come da Determinazione n. 435 del 20/02/2024, calcolati in 
misura pari all’importo risultante dalla denuncia effettuata per l’anno 2024 dalla quale risultava un 
debito di euro 2.188,00 (duemilaottocentottantotto/00);

CONSIDERATO, inoltre, che in data 28 gennaio 2026 è stata presentata, telematicamente, 
all’Agenzia delle Entrate la “Dichiarazione dell’Imposta di Bollo assolta in modo virtuale relativa 
all’anno 2024”, con la quale si dichiarava l’applicazione di n. 9.937 marche da bollo da euro 2,00 
(due/00) per un importo complessivo pari ad euro 19.874,00 
(diciannovemilaottcentosettantaquattro/00) quale imposta da versare per l’anno 2025;

VISTO l’avviso di liquidazione dell’Imposta di Bollo Assolta in Modalità Virtuale (atto codice n. 
00101947778 ricevuto con prot. n. 14422/26 del 19 febbraio 2026 – Allegato 1), con il quale 
l’Agenzia delle Entrate ritiene regolare la liquidazione dell’imposta di bollo indicata nella 
Dichiarazione di Imposta di Bollo relativa all’anno 2025 e con cui riconosce un credito di euro 
2.500,00 (duemilacinquecento/00) da detrarre all’imposta dovuta a titolo di acconto per l’anno 2026;

VISTO altresì che nell’Avviso di Liquidazione dell’Imposta di Bollo Assolta in Modalità Virtuale, 
l’Agenzia delle Entrate richiede il versamento della somma di euro 17.373,98 
(diciasettemilatrecentosettantatre/98) come acconto netto per l’anno 2026 da versare in sei rate come 
da prospetto di cui all’Allegato 1;

VISTO che l’importo da versare per l’imposta di bollo dovuta per le fatture elettroniche trasmesse al 
Sistema di Interscambio sarà reso disponibile dall’Agenzia delle Entrate, per ogni trimestre solare, 
nell’area riservata del portale “Fatture e corrispettivi” entro il giorno 15 del secondo mese successivo 
alla chiusura del trimestre per il conseguente versamento anche tramite modello F24 EP;

CONSIDERATO che si prevede di dover versare, per l’anno 2026, un importo totale di euro 
1.200,00 (milleduecento/00) per assolvere l’imposta di bollo dovuta per le fatture elettroniche 
trasmesse al Sistema di Interscambio;

DATO ATTO che la somma che si liquida con il presente provvedimento, ai fini dell’assolvimento 
dell’imposta di bollo in maniera virtuale e sulle fatture elettroniche, rispettivamente di euro 17.373,98 
(diciasettemilatrecentosettantatre/98) e di euro 1.200,00 (milleduecento/00) per un totale di euro 
18.573,98 (diciottomilacinquecentosettantatre/98), rientra nel conto 509010101 “Imposte e Tasse” 
dell’esercizio 2026;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE all’Agenzia delle Entrate, ai fini dell’assolvimento dell’imposta di bollo in 
maniera virtuale, la somma di euro 17.373,98 (diciasettemilatrecentosettantatre/98), quale 
importo dovuto come acconto per l’anno 2026 al netto del credito scaturito dalla dichiarazione 
per l’anno 2025;

2. DI LIQUIDARE all’Agenzia delle Entrate, ai fini dell’assolvimento dell’imposta di bollo dovuta 
per le fatture elettroniche trasmesse al Sistema di Interscambio nell’anno 2025 la somma presunta 
di euro 1.200,00 (milleducento/00);



Oggetto: Liquidazione acconto imposta di bollo assolta in modo virtuale anno 2026 e imposta di bollo fatture 
elettroniche anno 2026. Spesa complessiva euro 18.573,98.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

3. DI PROVVEDERE al versamento, all’Agenzia delle Entrate, della complessiva somma di euro 
17.373,98 (diciasettemilatrecentosettantatre/98), tramite mod. F24 EP in sei rate come da 
prospetto di cui all’Allegato 1;

4.  DI PROVVEDERE al versamento della somma indicata dall’Agenzia delle Entrate, per ogni 
trimestre solare, nell’area riservata del portale “Fatture e corrispettivi” tramite mod. F24 EP entro 
la fine del secondo mese successivo alla chiusura del trimestre di riferimento;

5. DI IMPUTARE la somma di euro 18.573,98 (diciottomilacinquecentosettantatre/98) nel conto 
509010101 “Imposte e Tasse” dell’esercizio 2026;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore F. F. U.O.C. Economico Finanziaria
Dott.ssa Elisabetta Nigi


		2026-02-26T10:19:58+0000




